Hicri II. yüzyılın ortalarından itibaren tartışılan konulara Ca'd b. Dirhem ve Cehm b. Safvân tarafından başlatılan halku'l-Kur'ân da eklenmiştir.

1. Ebû Amr el-Evzâî'nin Hayatı

Evzaîliğin kurucusu olarak kabul edilen İmam Evzâî'nin tam adı, Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî'dir. Evzâî, 88/707

³ Ebu'l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Razi (ö. 418/1027) el-Lâlekâî, *Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-sünne ve'l-cemâa*, thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmidî (Riyad: Dâru't-Taybe, 2003), 1/174.

yılında Ba'lebek'te dünyaya gelmiş olup küçük yaşta babasını kaybettikten dolayı, annesinin gözetiminde büyüüp eğitim almıştır. Evzâi olarak anılmasının sebebi ile ilgili, Şam yakınlarındaki Bâbü'l-Ferâdis civarındaki Evzâ'da yaşamasından veya Yemen'de bir kabile isminden geldiği söylenmektedir. Evzâi, ilk eğitimini, çocukluk yıllarını geçirdiği Ba'lebek'te almıştır. Şam'da eğitimine devam eden Evzâi, burada Numeyr b. Evs el-Eş'arî ve Mekhûl b. Ebî Müslim gibi âlimlerden ders almıştır. Daha sonra Evzâi, bir tanıdığı vasıtası ile divanda kâtiplik görevi yapmış, Yemâme'ye elçi olarak gönderilmiştir.⁴

Yemâme'deki görevi sırasında Evzâi, Yahya b. Ebû Kesîr (ö. 129/747) ile tanışmış ve ondan eğitim görmüştür. Ebû Kesîr'in tavsiyesi ile Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Sîrîn (ö. 110/729)'den ders almak üzere Bağdat'a giden Evzâi, Hasan'ı Basrî'nin vefat etmiş olması, İbn Sîrîn'in de hasta olması nedeniyle onlardan eğitim alamamıştır. Daha sonra Evzâi, ilim yolculuklarına başlamış, Yemâme, Basra, Kûfe, Hicaz gibi pek çok bölgeye giderek, Tabiünden Atâ b. Ebî Rebah (ö. 114/732), Kâsım b. Muhaymir (ö. 111/729) ve Muhammed b. Munkedir (ö. 131/748) gibi meşhur âlimlerden ders almıştır.⁵ İmam Evzâi, bu yolculukları esnasında, Muhammed el-Bâkir (ö. 114/733), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Nâfi (ö. 117/735), Katâde (ö. 117/735), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) gibi dönemin meşhur âlimleriyle fikir ve hadis müzakere imkânı bulmuştur.⁶

⁴ Ebû'l-Fidâ İsmail b. Amr b. Kesîr el-Kureşî İbn Kesîr (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ali Şirî (Beyrut: Dâru'l-İhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1988), 10/123-124; Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) *ez-Zehabî, Târihu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhir ve'l-a'lâm*, thk. Abdu's-Selam et-Tedmürî (Beyrut: Daru'l-Kitâbü'l-Arabî, 1993), 9/485-486; Ebû'l-Kâsım Ali b. el-Hasen ed-Dımaşkî (ö. 571/1176) İbn Asâkir, *Târihu medîneti Dımaşk*, thk. Ömer b. Garâme el-Amrî (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1995), 35/157-158; Salim Ögüt, "Evezâi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/546-548.

⁵ İbn Asâkir, *Târih*, 35/153; Zehebî, *Târihu'l-İslâm*, 9/484; Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Muhammed Eymen eş-Şebrâvî (Kahire: Dâru'l-Hadis, 2006), 7/289; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 10/124; Ögüt, "Evezâi", 11/546-548.

⁶ Evzâi'nin eğitim aldığı alimlerle ilgili bilgiler için bkz. Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö. 748/1348), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Muhammed Eymen eş-Şebrâvî (Kahire: Dâru'l-Hadis, 2006), 6/542; Salâhüddin Halil b. Aybek es-Safedî (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed el-Arnâût, *Türki Mustafa* (Beyrut: Dâru'l-İhyâi't-Türâs, 2000), 18/123; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 10/24.

İmam Evzâî, yapmış olduğu ilim yolculuklarından sonra Şam (Dımaşk)'a dönmüş ve burada ilmi ile ön plana çıkmıştır.

Evzâî, bidat konusu üzerinde önemle durmuş ve Selef'e uymayan her şeyi bidat olarak nitelendirmiştir.¹⁹ Buna rağmen bazı itikadî meselelerde görüşlerini ortaya koymaktan çekinmemiştir. Evzâî'nin itikadî konulardaki metodunun temelini Selef metodolojisi şekillendirmiştir. Bu metodolojinin

¹⁵ Ebu'l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Raziel-Lâlekâi (ö. 418/1027), *Şerhu usûli i'tikâdi Ehlî's-sünne ve'l-cemâ'a*, thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmîdî (Riyad: Dâru't-Taybe, 2003), 1/174.

¹⁶ İbn Asâkir, *Târîh*, 60/378.

¹⁷ Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. 'Abdillâh b. İbn 'Abdülber en-Nemerî (ö. 462/1069), *Câmi'u Beyâni'l-ilm ve Fadlih*, thk. Ebû'l-Eşbâl ez-Zehîrî (Suudi Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 1415/1994), 2/1193.

¹⁸ Ebû Bekr Ahmed b. 'Alî b. Sâbit el-Bağdâdî Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), *el-Kifâye fi 'İlmi'r-Rivâye*, thk. Ebû 'Abdullâh es-Sevrakî, İbrâhîm Hamdî el-Medenî (Medine: y.y., ts.), 16.

¹⁹ Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. OsmanZehebî (ö. 748/1348), *Tezkiretü'l-huffâz* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988), 1/135.

özü de konu hakkında hadis varsa Mürsel bile olsa onu dikkate almak, sahabe kavlini öncelemek olarak değerlendirilebilir.²⁰ Bu durum re'yin asgari düzeyde kullanılması anlamına gelmektedir.

4. Evzâî'nin Yaşadığı Dönem İtikadî Çevre

sorusunu tartıştıklarını aktarmıştır.

²³ Cabiri, *Arap Siyasal Aklı*, 1475-1478.

²⁴ Boynukalın, "Evzâî ve Fıkhî Mezhebi", 1/33.

²⁵ Ebü Bekr Ahmed b. 'Alî b. Sâbit el-Bağdâdî Hatîb el-Bağdâdî, *el-Fakîh ve'l-Mütefekkih*, thk. 'Âdil b. Yûsuf el-Ğarâzî (Suudi Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 1421/2000), 1/560; İbnü'l-Esir, *Usdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, thk. 'Alî Muhammed Mu'avvid, 'Âdil Ahmed 'Abdülmevcüd (b.y.: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994), 2/24.

²⁶ İbn Asâkir, *Târîh*, 35/201.

²⁷ Osman Aydın, "Mu'tezile Ekolü ve Akılın Belirleyiciliği", *İslami İlimler Dergisi* 1-2 (2009), 145-161.

²⁸ Osman Aydın, "Mu'tezile Ekolünün Tarihsel Serüveni", *İslami İlimler Dergisi* 12/2 (01 Aralık 2017), 9-41.

Halku’l-Kur’ân konusunun arkaplanı konusunda Grek kültürü ve felsefenin etkisi, Yahudiliğin etkisi, Hristiyanlığın etkisi, Allah’ın

⁴⁸ Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ‘Abdillâh b. Muhammed İbn ‘Abdülber en-Nemerî, *el-İstizkâr*, thk. Sâlim Muhammed ‘Atâ, Muhammed ‘Ali Mu’avvid (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1421/2000), 8/263.

⁴⁹ Zehebi, *Târîhu’l-İslâm*, 7/441.

⁵⁰ Ebû’l-Huseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim el-‘İmrânî el-Yemenî eş-Şâfi’î el-‘İmrânî, *el-İntisâr fi’r-Reddi ‘ale’l-Mu’tezileti’l-Kaderiyyeti’l-Eşrâr*, thk. Su’ûd b. Abdulaziz el-Halef (Riyad: y.y., 1419/1999), 2/496.

⁵¹ Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. ‘Ali b. Muhammed el-‘Askalânî İbn Hacer el-‘Askalânî, *Tehzîbü’t-Tehzîb* (Hindistan: Dâiratü’l-Me’ârifü’l-Osmâniyye, 1326/1908), 7/490.

⁵² İbn Asâkir, *Târîh*, 72/99; Zehebi, *Târîhu’l-İslâm*, 7/337-338; Muharrem Açoğlu, “Siyasallaşma Sürecinde Halku’l-Kur’ân Tartışmaları”, *Bilimname* 2019/37 (30 Nisan 2019), 353-382.

sıfatları konusundaki tartışmaların etkisi şeklinde dört görüş öne sürülmektedir.⁵³

Hilâfet meselesi ile ilgili olarak Evzâi, Hz. Peygamber'den bir vasiyet olmadığını vurgulamıştır. Hz. Ebû Bekir'e sövülmesi ile ilgili olarak

⁵⁸ Ethem Ruhi Fıglalı, "Hâriciler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/169-175.

⁵⁹ Ebû'l-Hasen 'Alî b. İsmâ'îl (ö. 324/935-36)el- Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. Helmut Ritter (Wiesbaden: Dâru Franz Steiner, 1400/1980), 74-75; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm (ö. 456/1064), *el-Fasl fi'l-mîlel ve'l-ehvâi ve'n-nihal* (Kahire: Mektebet'ül-Hâncî, ts.), 4/76.

⁶⁰ Mustafa Öz - Avni İlhan, "İmâmet", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/201-203.

⁶¹ Mehmet Kubat, "İtikadî Mezheplerin İmâmet Tasavvuru", *İnönü Üniversitesi Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi* 7/2 (30 Aralık 2018), 25-41.

Bu cevap üzerine Abdullah b. Ali, “Eğer hilafet Rasulullah’ın (s.a.v.) vasiyeti olmasaydı Hz. Ali Sıffin’de hilafet için niçin savaşsın?” diye sormuş, Evezâî bu soruya “Eğer vasiyet olsaydı,

⁶² Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta (ö. 387/997), *eş-Şerh ve’l-ibâne ‘alâ usûli’s-sünne ve’d-diyâne*, thk. Rızâ b. Na’sân Mu’tî (Medine: el-Mektebetü’l-Ulûmü ve’l-Hikem, 2002), 178.

⁶³ İbn Asâkir, *Târîh*, 35/201; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehbi (ö. 748/1348), *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ* (Kahire: Dâru’l-Hadis, 2006), 6/549.

⁶⁴ Ebû Abdurrahman Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel Abdullâh b. Ahmed, *es-Sunne*, thk. Muhammed b. Sa’id b. Sâlim el-Kahtânî (Dammâm: Dâru İbni’l-Kayyim, 1406/1986), 1/185.

Hız. Ali bunu terkedip iki hakeme razı olur muydu?" diye cevap vermiştir. Evzâî, korku içerisinde verdiği bu cevaplardan sonra serbest bırakılmıştır.⁶⁵

Evzâî'nin Abbâsî yönetimi ile yüzleşmesini net bir şekilde ortaya koyan bu görüşme aynı zamanda onun bilgi birikimi ile ortaya koyduğu siyasî bir manevrayı da içermektedir.

- Çelebi, İlyas. "Sıfat". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 37/100-106. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.
- Erdemci, Cemalettin. "İlk Dönem (Hicri 1. Asır) Kader Tartışmaları Gaylan ed-Dımaşki-Ömer b. Abdülaziz". *Tezkire (Dergi)* 43-44 (2006), 198-223.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasen 'Alî b. İsmâ'îl (ö. 324/935-36). *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*. thk. Helmut Ritter. Wiesbaden: Dâru Franz Steiner, 3. Basım, 1400/1980.
- Fığlalı, Ethem Ruhi. "Hâriciler". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 16/169-175. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Füllânî, Salih b. Muhammed b. Nuh b. Abdullah el-Amrî (ö. 1218/1803). *İkâzü Himemi Üli'l-Ebsâr*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, t.y.

- Halîmî, Ebû ‘Abdullâh Huseyn b. el-Hasen b. Muhammed b. Halîm el-Curcânî el-. *el-Minhâc fî Şu‘abi’l-Îmân*. thk. Hilmî Muhammed Fûde. 3 Cilt. b.y.: y.y., 1399/1979.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî b. Sâbit el-Bağdâdî. *el-Fakîh ve’l-Mütefekkih*. thk. ‘Âdil b. Yûsuf el-Ğarâzî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1421/2000.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071). *el-Kifâye fî ‘İlmi’r-Rivâye*. thk. Ebû ‘Abdullâh es-Sevrakî, İbrâhîm Hamdî el-Medenî. Medine: y.y., ts.
- İbn Abdülhâdî, Ebû Abdillâh ed-Dîmeşkî (ö. 744/1343). *Tabakâtü ulemâi’l-Hadis*. Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1996.
- İbn Asâkir, Ebû’l-Kâsım Alî b. el-Hasen ed-Dîmaşkî (ö. 571/1176). *Târîhu medîneti Dîmaşk*. thk. Ömer b. Garâme el-Amrî. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1995.
- İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî (ö. 387/997). *el-İbânetü’l-Kübrâ*. thk. Rızâ Mu’tî vd. 9 Cilt. Riyad: el-Mektebû’l-İslâmî, 2005.
- İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî (ö. 387/997). *eş-Şerh ve’l-ibâne ‘alâ usûli’s-sünne ve’d-diyâne*. thk. Rızâ b. Na’sân Mu’tî. Medine: el-Mektebetü’l-Ulûmü ve’l-Hikem, 2002.
- İbn Hacer el-‘Askalânî, Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. ‘Alî b. Muhammed el-‘Askalânî. *Tehzîbü’t-Tehzîb*. 12 Cilt. Hindistan: Dâiratü’l-Me‘ârifî’l-Osmâniyye, 1326/1908.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406). *Kitâbü’l-İber ve dîvânü’l-Mübtede’ ve’l-haber fî eyyâmi’l-Arabi ve’l-Acemi ve’l-Berber ve men âsârahüm min zevi’s-sultâni’l-ekber*. thk. Halil Şehhâde. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1988.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064). *el-Fasl fî’l-mîlel ve’l-ehvâi ve’n-nihal*. Kahire: Mektebetül-Hâncî, ts.
- İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmail b. Amr b. Kesîr el-Kureşî (ö. 774/1373). *el-Bidâye ve’n-Nihâye*. thk. Ali Şirî. Beyrut: Dârü İhyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1988.
- İbn ‘Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ‘Abdillâh (462/1069). *Câmi’u Beyâni’l-‘ilm ve Fadlih*. thk. Ebû’l-Eşbâl ez-Zehîrî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1415/1994.
- İbn ‘Abdülber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ‘Abdillâh b. Muhammed. *el-İstizkâr*. thk. Sâlim Muhammed ‘Atâ, Muhammed ‘Alî Mu’avvid. 9 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1421/2000.

- İbnü'l-Esir. *Usdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*. thk. 'Alî Muhammed Mu'avvid, 'Âdil Ahmed 'Abdülmevcüd. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- İsfehânî, Ebû Nuaym Ahmed (ö. 430/1038). *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*. Mısır: es-Saâde, 1974.
- İshâk el-Kevsec, Ebû Ya'kûb İshâk b. Mansûr b. Behrâm el-Mervezî. *Mesâilu'l-İmâm Ahmed ve İshâk b. Râheveyh*. 9 Cilt. Medine: İmâdetü'l-Bahsi'l-İlmî, 1425/2002.
- Judd, Steven C. "Al-Awzai and Sufyan al-Thawri: the Umayyad Madhab?"